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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá symbolikou želvy ve výtvarném umění. Pro udržitelnější

rozsah práce je text omezen na evropskou tradici. Práce je rozdělena na tři části. První se

věnuje literatuře, ze které do výtvarného umění přecházely významy. Jsou v ní podrobně

rozebrány počátky psaní o želvách a vývoj převládajících linií jejich symboliky až do

17. století. Jedná se o želvu-ženu, želvu- příšeru a heretika a pomalou želvu. Ve druhé

části jsou krátce zmíněny ty odstíny želvích významů, na které se v první části kvůli

časovému ohraničení kapitoly nedostalo. Třetí část se pak věnuje případové studii, a to

obrazu Koupající se nad želvou od Henriho Matisse. Zahrnuje také výskyt želvy-ženy

v historii umění.

Klíčová slova

Želva ve výtvarném umění, pudititia v emblematice, ženské ctnosti, tichá manželka,

Henri Matisse, Koupající se nad želvou

Abstract

This master´s thesis deals with a symbolism of tortoise in fine art. The text is limited to

the European art only, to keep the range of the thesis sustainable. The thesis is devided

into three parts. The first chapter focuses on literature, as a source of meanings for fine

art. There are in detail described beginnings of literature about turtles and development

of the dominant lines of their symbolism until 17th century. It is about "Tortoise-Lady",

"Tortoise-Beast & Heretic" and "Slow Tortoise". Within the second part there are briefly

mentioned the shades of turtle meanings that were not specified in the previous chapter

due to the time period limitation. The third section includes a case study of the painting

"Bathers with a Turtle" by Henry Matisse. It contains also occurrence of "Tortoise-Lady"

within the history of art.

Key Words

Tortoise in fine arts, pudicitia in emblematics, women virtues, the quiet wife, Henri

Matisse, Bathers with a turtle
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1. Úvod

Tři věci jsou darem štěstěny:

Narodit člověkem, a ne příšerou,

Narodit se mužem, a ne ženou,

Narodit se Helénem, a ne barbarem

V tomto duchu zformuloval Diogénes Laertius Sokratův výrok o štěstí.1 A dá se

říci, že tím dobře vystihl neštěstí želvy. Hlavní symbolika tohoto tvora totiž skutečně

spočívala v pravém opaku Sokratova zrození pod vlivem štěstěny. Vždyť v průběhu

historie byla příšerou s krunýřem. Zlým stvořením, které lačnilo po krvi člověka. Stala se

také symbolem ženy, sice ctnostné, ovšem stále pouze muži poddané ženy. A díky svému

krunýři, pro který je ve zvířecí říši tak ojedinělá, byla také barbarem, nepřítelem

křesťanství a heretikem pravé víry. Její významy se lišily podle historického období

a jeho potřeb i literárních autorů a žánrů, které zrovna byly v oblibě. Navíc ovšem byla

želva také symbolem uváženého konání a pomalého spěchu, zvířetem používaným na

alegoriích hmatu, tvorem nesoucím na zádech celou tíhu světa i několika dalších

významů.

Vše souvisí také s výskytem želvy v přírodě. Vždyť byla součástí lidské historie

od nepaměti. Na Zemi, kde jsou nyní lidé nekorunovanými vládci, se vyskytovala želva

mnohem dříve než lidé. Želvy byly dokonce jedním z prvních živočichů, který opustil

pravěká moře a začal kráčet po zemi. Díky své schopnosti rychle se přizpůsobit měnícím

se podmínkám přežili tito tvorové, paradoxně téměř nezměnění, až do dnešních dnů. Od

počátku obývaly želvy subtropické až mírné oblasti světa, s horkými léty a mírnými

zimami. V Evropě je odjakživa najdeme hlavně v okolí Středozemního moře. Zažily tedy

zrod naší civilizace. Díky své plachosti, schopnosti splynout s okolím a svému

jedinečnému krunýři byly však vždy pro lidi tak trochu záhadou.

Nemělo by nás tedy překvapit, že želvy najdeme i ve výtvarném umění. Jejich

způsob života a vlastnosti jim v průběhu dějin zajistily oblibu a želvy se tak staly

symbolem mnoha, kolikrát až protichůdných vlastností. Nejen místně jsou však želvy

1 „Ἕρμιππος δ᾽ ἐν τοῖς Βίοις εἰς τοῦτον ἀναφέρει τὸ λεγόμενον ὑπό τινων περὶ Σωκράτους. ἔφασκε γάρ, φασί,

τριῶν τούτων ἕνεκα χάριν ἔχειν τῇ Τύχῃ: πρῶτον μὲν ὅτι ἄνθρωπος ἐγενόμην καὶ οὐ θηρίον, εἶτα ὅτι ἀνὴρ

καὶ οὐ γυνή, τρίτον ὅτι Ἕλλην καὶ οὐ βάρβαρος.“ R. D. Hicks (ed.), Diogenes Laertius, Lives of Eminent

Philosophers, Cambridge 1972.
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rozšířené po celém světě. Dostaly se také do mýtů a příběhů různých civilizací, a proto se

vyskytují i v každém umění.2 Do této práce však pronikly pouze evropské mýty

a evropské umění, vycházející z tradic navazujících na řecko-římskou civilizaci. Ač jsou

v práci zmíněné různé želví symboliky, důraz je položen anticko-humanistickou tradici.

V jejím rámci byla vybraná pro podrobnější prozkoumání symbolika želvy-ctnostné ženy,

které se věnuje druhá část práce, tedy případová studie.

Stejně jako například znalosti o velkých bitvách jsou znalosti o želvách

zaznamenané v textech. Proto se první část práce věnuje historii psaní o želvách.

Konkrétněji psaní o jejich vlastnostech a sledování procesu, kterým získávaly nové

významy. Již ve starověkém Řecku se o těchto zvířatech autoři zmiňují. Ne vždy si ale

ověřovali své teorie, proto se v textech vyskytují různé polopravdy, které pak přežívaly

ještě dlouhá staletí. Mezi hlavní autory, kteří zahrnuli do svých spisů želví svět v antice,

patří Plinius, Plutarchos, Ezop a mnozí další. V těchto spisech se již dočítáme o podobné

roli želvy a manželky a nalezneme také spisy popisující želví pomalost i její další

vlastnosti. Tato stvoření nezmizela z pod pera autorů ani po zániku římské civilizace.

Změnily se však významy, které jim svět přikládal. Ctnostná želva se kolem pátého století

našeho letopočtu uložila ke spánku, aby uvolnila místo želvě-hříšnici. Tu nalezneme

v některých překladech Bible, ve spisech církevních otců a samozřejmě jako příšeru

v bestiářích. S další historickou epochou se želví symbolika znovu obrátila. Renesance

znamenala návrat pozitivní ikonografie želvy. Rozvážné zvíře a želva-manželka se se

vznikem emblematických knih rozšířila a ukotvila se do symbolického jazyka natolik, že

již nezmizela a udržela se do současnosti. Dá se však říci, že želva-žena zůstala libůstkou

omezeného okruhu intelektuálů. Na rozdíl od rozvážné želvy nedošlo k jejímu masovému

rozšíření. Rozvážné želvě, je stejně jako dalším ezopovským příběhům, věnována

poměrně rozsáhlá poslední část první kapitoly.

Porenesančním vývojem se bude krátce zabývat druhá kapitolka. I nadále se

vlastnosti připisované želvám měnily. V podstatě již ale docházelo jen ke změnám ve

stávající želví symbolice. Díky rozrůzňování existujících významů vznikla ze želvy-ženy

hmatová želva, z dlouhověké želvy moudrá želva, a postupně rostl také význam želvy

jakožto nositelky světa. Vše šlo ruku v ruce se vzrůstající oblibou želvy, nejdříve jako

2 Základní přehled o želvě v kulturní historii je možný získat v: Peter Young, Tortoise, London 2003. –

Margarete Süß – Rudolf Malter, Vom Mythos der Schildkröte, Dortmund 1991. O ikonografii želvy v

malířství, ne vždy však přesné a podložené literaturou: Sigrid Dittrich – Lothar Dittrich, Lexikon der

Tiersymbole: Tiere als Sinnbilder in der Malerei des 14–17 Jahrhunderts, Petersburg 2005.
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luxusního zboží, potom jako pochutiny a následně i domácího mazlíčka. V dnešní době

je želva také tragicky známá kvůli hrozícímu vyhynutí.

Třetí část se věnuje jednomu z nejrozšířenějších témat želví symboliky. Až do

19. století jím bylo spojení želvy se ctnostmi. Tento význam byl sice ve 20. století

zastíněn jinými, ale zcela se neztratil, jak bude dále ukázáno. A to je jeden z důvodů, které

činí želvu-ženu tak zajímavou. Třetí kapitola je koncipována jako případová studie obrazu


[…]


nebo opět semiakvatické želvy se nazývají Terrapin.
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(Testudinidae) s čeledí semiakvatických a vodních Kajmankovitých (Chelydridae). Ani

symbolický jazyk želvy mořské od želv suchozemských neodděluje. Už pokud se

podíváme na symboliku želvy-ženy, zjistíme, že ani její tvůrci si s odlišením mořského

a suchozemského tvora hlavu nelámali. Když psal Plinius o želvě bez jazyka, výslovně

uvedl, že se jedná o mořskou želvu.138 Do výtvarného umění se ale dostala želva-žena

jako převážně suchozemský tvor. Jen na několika málo výtvarných dílech objevíme

mořskou želvu. Snad to zapříčinilo právě použití jazyka, nebo větší rozšíření

suchozemské a semiakvatické želvy v Evropě.

Jak z práce dále vyplývá, jsou ilustrací textu nejen obrázky v literatuře, ale ve své

podstatě veškerá umělecká díla. Liší se pouze míra závislosti a množství podnětů, na které

konkrétní umělecké dílo reaguje. V ilustracích knih se jedná pouze o reakci na konkrétní

text, případně inspiraci staršími ilustracemi. Umění má zatím zpravidla komplexnější

pozadí, jak bylo ukázáno v případové studii. Navazuje nejen na další umělecká díla

a množství literatury, ale zohledňuje také přání zadavatelů a umělcovy ideály.

Druhá kapitola doplnila několik dalších informací k želví symbolice, aby práce

zůstala stejně plastická jako zmiňovaná antická tradice a lidské vlastnosti.

V případové studii třetí kapitoly se dostalo na umělecká díla. Její obsah se nesl

v duchu G. J. Hoogeweffa: „…umělecké dílo, které může být pochopeno nejen ve své

formální kráse, ale také ve svém vnitřním významu, přináší hlubší obdiv, prostředkuje

větší štěstí a může dát silnější radost, než by to udělalo pouze technické, historické nebo

estetické pojednání o něm.“139 V této kapitole byl proveden ikonograficko-ikonologický

rozbor díla Koupající se nad želvou Henriho Matisse.

Díky dnešní oblibě želv existuje mnoho studií o její ikonografii i výskytu

v emblematice. Želva je dnes také velmi oblíbeným sběratelským artiklem i motivem

průmyslového designu od řadicích pák, znaků firem až po trička, šperky a talismany.

Existují četné sbírky želv, některé dokonce popsané v publikacích.140 Tyto sbírky jednak

pomáhají dokumentovat želví historii a současně pomáhají utvářet budoucnost želvy

v umění. Jejich sběratelé totiž často povzbuzují umělce k vytváření dalších děl

zabývajících se právě objektem jejich zájmu.

138 Plini (pozn. 24).
139 Cituje Jiří Kroupa, Přístupy kontextuální, in: idem, Metody dějin umění, metodologie dějin umění 2,

s. 240.
140 Například: Bernardette Thomass – Edgar Kesteloot, Tortues du monde. une collection, Alleur-Liège

1998.
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Ač bylo výše několikrát zmíněno periodické obracení významů želvy, je ještě

nutné zdůraznit, že ani v dobách, kdy zrovna nebyly některé interpretace oblíbené, úplně

se neztratily. Například i přes to, že obliba želvy-příšery skončila již v 16. století, některé

želví příšery existují i dnes. Nejedná se přitom o novodobé mutanty, želvy Ninja, ale o

tradici příšery s želvím krunýřem, pocházející z 12. století. Jedná se o Tarasca, který se

dostal i do erbu svého města, stal se jeho maskotem a symbolem. Ve městě Tarascon

probíhá každoročně festival na oslavu pokoření příšery, o které se mluvilo v první

kapitole. Stejně se uchovaly i další významy.

O dochování a zakotvení symbolů svědčí také používání přísloví. Již v antickém

Římě existovalo Želva létá, pro vyjádření neuskutečnitelnosti nějakého konání.141 Dnes

známe Pláče jako želva,142 a Pomalý jako želva. Kdo však zná želvy, ví, že když toto zvíře

spěchá, zmizí z dohledu dříve, než si jí někdo všimne. Dokazují to i mnohá videa

potvrzující pravdivost Ezopova příběhu O želvě a zajíci. Obliba bajky totiž způsobila, že

se ji lidé rozhodli vyzkoušet ve skutečnosti. A skutečně se ukazuje, že zatím co vystrašený

zajíc hopká kam nemá a každou chvilku se zastavuje, želva se lépe drží své dráhy a

simulované závody často vyhrává.

Nakonec přidáme jednu malou anekdotu, která potvrzuje platnost oblíbeného

motta želví symboliky. Henri Matisse vytvářel v létě roku 1908, tedy relativně krátce po

dokončení Koupajících se nad želvou, obraz Harmonie v červené. Obraz byl vytvořený

pro Ščukina a Matisse ho informoval o jeho dokončení v dopise. Ten obsahuje několik

vět, které stojí za citování. Matisse totiž napsal:

„S hrůzou pozoruji, jak se blíží Podzimní salon a já nemám a mít nebudu to, co

jsem tam chtěl ukázat. Velké zátiší zabralo tolik mého času. Ale protože jsem spokojený

s jeho výsledkem, říkám si, že člověk nemůže doufat, že bude rychlý i dobrý současně.“143

141 Young (pozn. 2), s. 78.
142 Založené na zvlhčování očí mořských želv, které při kladení vajec na písečných plážích takto zabraňují

vysušení svého oka a současně tím z očí vyplavují zrnka písku.
143 „I see with horror that Salon d’Automne is looming, (he wrote to Shchukin on 6 August, “for I haven’t

got, and shan’t have, all I meant to be able to show there, the big still life has taken up so much of my time;

but since I am content with outcome, I tell myself one can’t hope to be fast as well as good.“ Spurling

(pozn. 97), s. 417.
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