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Předkládaná práce Nelly Lovászové je rámována “Úvodem” (s. 5–7), kde je nastíněn

její obsah a “Závěrem” (s. 45–48), kde jsou resumovány předcházející kapitoly. První

(s. 8–29) z nich je věnována tomu, co bylo o želvě napsáno v literatuře, kde značné

místo zabírají bajky, bestiáře a přírodovědné texty. Tato kapitola připravila půdu pro

další interpretace, zejména želvy jako ctnostné ženy, jíž je věnována druhá část práce

(s. 34–44). Mezi nimi je jako můstek vloženo “Intermezzo” (s. 30–33). Pozoruhodnou

částí této práce je interpretace obrazu Tichých žen od Henriho Matisse z let 1907/08 a

některých dalších moderních uměleckých děl, kde se uplatnila tradiční symbolika

želvy.

Jako celek je tato práce – jak se říká – nevyvážená. Kapitola o “želví” literatuře je

velmi důkladně nabádaná a právě tak část o Matissově obrazu. Některé partie však

jsou pouze zlehka načrtnuté. Přesto se však autorce podařilo vystihnout všechno

podstatné a její závěry mnohdy překračují případ želvy. Práce je dobře napsaná a

často zábavná, a to zvláště tam, kde autorka použila materiál z populární kultury.

Domnívám se proto, že tato poněkud nestandardní diplomová práce by měla být

předmětem obhajoby a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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